
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.02.2026 № 2878-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об областном бюджете 
на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов» в части 
финансирования мероприятий 
государственной программы 
Свердловской области 
«Научно-технологическое 
развитие Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 4 декабря 2024 года № 131-03 
«Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
в части финансирования мероприятий государственной программы 
Свердловской области «Научно-технологическое развитие Свердловской 
области», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает 
следующее. 

Указанным законом на реализацию в 2025 году мероприятий 
государственной программы Свердловской области «Научно-
технологическое развитие Свердловской области», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 19.09.2024 
№ 628-ПП (далее - Программа), предусмотрены расходы в объеме 
410260,4 тыс. рублей, фактически расходы составили 409841,1 тыс. рублей 
(99,9 процента плана). Софинансирование расходных обязательств 
Свердловской области, возникающих при реализации мероприятий 
Программы, из федерального бюджета не предусмотрено. 

Программа содержит мероприятия по предоставлению финансовой 
поддержки субъектам промышленной и инновационной деятельности и 



2 

управляющим компаниям технопарков в Свердловской области, реализуемые 
в рамках ведомственного проекта «Развитие кооперационных процессов в 
сфере науки, высшего образования и индустрии». 

В целях развития научной и научно-производственной кооперации на 
базе федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России Б.Н.Ельцина» (далее - УрФУ) в 2019 году 
создан Уральский межрегиональный научно-образовательный центр 
мирового уровня «Передовые производственные технологии и материалы» 
(далее - Уральский НОЦ), который представляет собой объединение без 
образования юридического лица федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, научных организаций и 
промышленных предприятий, осуществляющих деятельность на территории 
Свердловской, Курганской и Челябинской областей. Мероприятие 
Программы по предоставлению финансовой поддержки субъектам 
промышленной деятельности, являющимся участниками Уральского НОЦа и 
осуществляющим деятельность на территории Свердловской области, 
реализуется Фондом технологического развития промышленности 
Свердловской области (далее - Фонд) за счет субсидии из областного 
бюджета, порядок предоставления которой утвержден постановлением 
Правительства Свердловской области от 16.01.2025 № 2-ПП. В 2025 году 
объем субсидии Фонду на предоставление такой поддержки составил 
75000 тыс. рублей (99,4 процента плана). По результатам проведенного 
Фондом отбора пяти субъектам промышленной деятельности, являющимся 
участниками Уральского НОЦа и осуществляющим деятельность на 
территории Свердловской области, предоставлена финансовая поддержка на 
безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат, понесенных 
на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, 
выполненные в ходе реализации комплексных проектов по созданию 
высокотехнологичных производств и внедренные в промышленное 
производство, в размере 15000 тыс. рублей. Следует отметить, что указанные 
научно-исследовательские и опьггно-конструкторские работы выполняются 
государственными образовательными организациями высшего образования 
и (или) научными организациями, являющимися участниками Уральского 
НОЦа и осуществляющими деятельность на территории Свердловской 
области. 

Мероприятие Программы по предоставлению финансовой поддержки 
в виде займов субъектам инновационной деятельности, являющимся 
участниками Уральского НОЦа и осуществляющим деятельность на 
территории Свердловской области, также реализуется Фондом за счет 
субсидии из областного бюджета, порядок предоставления которой 
утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 
20.02.2025 № 103-ПП. Льготное заемное финансирование (по ставке один 



3 

процент годовых) предоставляется субъектам инновационной деятельности 
на реализацию проектов научно-технологического развития в 
высокотехнологичных и наукоемких отраслях. В 2025 году объем субсидии 
Фонду на предоставление таких займов составил 200000 тыс. рублей 
(100 процентов плана). Заем в размере 200000 тыс. рублей предоставлен на 
реализацию проекта по разработке и созданию на базе УрФУ производства 
импортозамещающей продукции - сервоприводов с высокими удельными 
характеристиками, предназначенных для использования в промышленной 
автоматизации и роботизации, автомобилестроении и других отраслях 
машиностроения. 

Субсидия управляющим компаниям технопарков в Свердловской 
области на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ 
и (или) оказанием услуг по содержанию и развитию инфраструктуры 
технопарков, предоставляется из областного бюджета в порядке, 
утвержденном постановлением Правительства Свердловской области от 
30.01.2025 № 36-ПП. В 2025 году на предоставление субсидии управляющим 
компаниям технопарков выделено 61174,4 тыс. рублей (100 процентов 
плана). По результатам проведенного Министерством промышленности и 
науки Свердловской области отбора субсидия в размере 61174,4 тыс. рублей 
предоставлена управляющей компании технопарка высоких технологий 
Свердловской области «Университетский» в городе Екатеринбурге -
акционерному обществу «Уральский университетский комплекс». 

Кроме того, Программа содержит мероприятия по поддержке научной 
и научно-технической деятельности в Свердловской области, реализуемые в 
рамках ведомственного проекта «Развитие научного и исследовательского 
потенциала». 

Ежегодно присуждаются премии Губернатора Свердловской области 
для молодых ученых, учрежденные Указом Губернатора Свердловской 
области от 19.01.2004 № 21-УГ. Расходы областного бюджета на 
предоставление таких премий в 2025 году составили 4400 тыс. рублей 
(100 процентов плана). По итогам конкурсного отбора премии в размере 
200 тыс. рублей каждая присуждены в 22 номинациях, лауреатами премий 
стали 25 ученых в возрасте до 35 лет (в трех номинациях работы выполнены 
авторскими коллективами в составе двух человек). Следует отметить, что с 
2026 года премии Губернатора Свердловской области для молодых ученых 
присуждаются в 20 номинациях, при этом размер каждой премии увеличен 
до 300 тыс. рублей. 

Также в Свердловской области ежегодно присуждаются Демидовские 
премии, выплата которых осуществляется за счет средств областного 
бюджета и фонда «Екатеринбургский общественный Научный Демидовский 
фонд» (далее - Демидовский фонд), учредившего Демидовскую премию за 
выдающиеся достижения в области науки в России. Средства областного 



4 

бюджета на выплату Демидовских премий выдающимся ученым 
предоставляются Демидовскому фонду в форме субсидии на осуществление 
мероприятий по поддержке научной и научно-технической деятельности, 
порядок предоставления которой утвержден постановлением Правительства 
Свердловской области от 22.01.2014 № 25-ПП. В 2025 году Демидовскому 
фонду предоставлена субсидия в размере 3000 тыс. рублей (100 процентов 
плана), средства областного бюджета направлены на выплату Демидовских 
премий четырем выдающимся российским ученым, размер каждой премии 
составил 2000 тыс. рублей. 

Реализация мероприятий, направленных на научно-технологическое 
развитие Свердловской области, осуществляется некоммерческой 
организацией, не являющейся государственным (муниципальным) 
учреждением, за счет субсидии из областного бюджета, порядок 
предоставления которой утвержден постановлением Правительства 
Свердловской области от 26.12.2024 № 940-ПП. В 2025 году на реализацию 
указанных мероприятий выделено 66266,7 тыс. рублей (100 процентов 
плана). По результатам проведенного Министерством промышленности и 
науки Свердловской области отбора субсидия в размере 66266,7 тыс. рублей 
предоставлена Региональному научно-техническому фонду, который за счет 
средств субсидии обеспечил реализацию следующих мероприятий, 
направленных на научно-технологическое развитие Свердловской области: 

финансирование на паритетных началах совместно с Российским 
научным фондом 39 проектов фундаментальных и поисковых научных 
исследований, отобранных на конкурсной основе (64790 тыс. рублей); 

проведение организационно-технических мероприятий по 
сопровождению указанных проектов научных исследований и конкурса на 
соискание премий Губернатора Свердловской области для молодых ученых 
(1476,7 тыс. рублей). 

В 2026 году на финансирование мероприятий Программы 
запланировано выделить 197258,5 тыс. рублей, что в 2,1 раза ниже уровня 
2025 года. Предусмотрено выделение бюджетных ассигнований в форме 
субсидии Фонду на предоставление финансовой поддержки в виде займов 
субъектам инновационной деятельности, являющимся участниками 
Уральского НОЦа, в размере 60000 тыс. рублей. Расходы на субсидию Фонду 
на предоставление финансовой поддержки субъектам промышленной 
деятельности, являющимся участниками Уральского НОЦа, не 
предусмотрены, несмотря на значимость этой меры поддержки для 
обеспечения научно-технологического развития Свердловской области и 
выполнения поставленных задач по достижению технологического 
суверенитета. 



5 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «Об областном 
бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в части 
финансирования мероприятий государственной программы Свердловской 
области «Научно-технологическое развитие Свердловской области». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) в ходе исполнения областного бюджета на 2026 год: 
рассмотреть возможность выделения бюджетных ассигнований в 

форме субсидии Фонду технологического развития промышленности 
Свердловской области на предоставление финансовой поддержки субъектам 
промышленной деятельности, являющимся участниками Уральского 
межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня 
«Передовые производственные технологии и материалы», в объеме не ниже 
уровня 2025 года; 

обеспечить своевременное финансирование и выполнение мероприятий 
государственной программы Свердловской области «Научно-
технологическое развитие Свердловской области»; 

2) при формировании проекта областного бюджета на 2027 год и 
плановый период 2028 и 2029 годов предусмотреть ежегодное выделение 
бюджетных ассигнований в форме субсидии Фонду технологического 
развития промышленности Свердловской области на предоставление 
финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности, 
являющимся участниками Уральского межрегионального научно-
образовательного центра мирового уровня «Передовые производственные 
технологии и материалы», в объеме не ниже уровня 2025 года. 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, 
инновационной политике и предпринимательству подготовить вопрос о 
выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания в феврале 2027 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной 
политике и предпринимательству. 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

63п-маб 

рш Д л я 

гЛ документов 
№1 Л.В.Бабушкина 


